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Raamatukogu pole kunagi olnud vaid raamatute kogumise ja laenutamise koht. 

Raamatukogu on loodud edasi kandma elu- ja raamatutarkust. Raamatute vahendusel 

saame osa lugudest, areneb ettekujutusvõime, tekib dialoog ja mõistmine põlvkondade, 

sündmuste, protsesside, kultuuride jms vahel. Järjepidevuse loomisega sündmuste, 

ettevõtmiste, inimeste vahel, kannabki raamatukogu edasi elutarkust. Seda tarkust, mida 

kunagi jagati põlvkonnalt põlvkonnale.  

Krista Aru 

 

Krista Aru: rahvaraamatukogu sulgemine on vilets lahendus. Krista Aru arvamuslugu ERR-portaalis 16.01. 
(https://www.err.ee/1608851780/krista-aru-rahvaraamatukogu-sulgemine-on-vilets-lahendus ) Foto: Pixabay 



MAARDU RAAMATUKOGUS SEL SÜGISEL 

September oli raamatukogus kuulutatud ohutu tee kuuks. Selle raames rääkisime lastega 

liiklusreeglitest- ja märkidest.  

Oli üleval temaatiliste raamatute väljapanek „Ohutu 

koolitee“. Samuti  said lapsed mängida mängu „Arva ära, 

mis liiklusmärk see on…“ 

 

22.09. toimus raamatukogu lasteosakonna lugemissaalis suvelugemisprojekti „Suvine seiklus 

raamatuga“ kokkuvõte ja osalejate autasustamine. Projektis osales 43 last, kes esitasid kokku 

56 tööd: joonistused, esseed ja paberist meisterdused. Kõik osalejad said auhinna.  

 

 

 

Samuti toimus ürituse raames 2 näitust:  

„Populaarsemad raamatud“ ning  

„Loeme. Inspireerime… Meisterdame“. 

Maardu Raamatukogu 



MAARDU LINNA RAAMATUKOGU DETSEMBRIKUU ÜRITUSED 
 

Saabuvate jõulupühade künnisel on ajaloo-osakonnas Maardu kunstniku Anna Kudrjavtseva 

präänikute näitus  "Söödav kunst". Präänikud on kaunistatud kuulsate kunstnike maalide 

miniatuursete koopiatega. 

Lasteaialastega viidi läbi vestlused jõuludest ja uusaastast - temaatiliste raamatute 

demonstreerimine, mängud, mõistatused ja muud huvitavad tegevused ning üllatused. Meid 

külastasid Jõuluvana ja linnapea. 

 

Kõikides osakondades on ka jõuluteemalised näitused ja väljapanekud. 

Maardu Linna Raamatukogu 



2023. AASTA TEGEMISI KOSE RAAMATUKOGU LASTEOSAKONNAS 

 

Peale piirangu-aastaid jätkas Kose Raamatukogu taas hoogsamalt tööd lastega.  

Traditsiooniks on saanud kirjandusmängul osalemine - ikka alustades vallasisese eelvooruga 

ja kõikide valla raamatukogude ühisel kaasa löömisel. Väga hea meel on koostöö üle algkooli, 

lasteaia ja noortekeskusega. Et asume kõik ühes majas, on seda lihtne korraldada.  

 

 

 

 

 

Juba aastaid on maikuus meie klaaskapp Kose 

Gümnaasiumi 4. klasside käsitöönäituse päralt. Seda 

käivad vaatamas nii ema-isad kui vanaemad.  

Uue hoo sai sisse algklasside õhtulugemine. Seekord oli septembrikuus kooli kutsel külaliseks 

Gunnar Männik, kelle verivärskele luuleraamatule „50 nimeluuletust lastele“ joonistasid pildid 

2.a klassi õpilased ning raamatut esitlesid Piip ja Tuut. Peale raamatu esitlust toimusid töötoad 

klassides ja raamatukogus. Raamatukogus lahendasid lapsed erinevaid raamatute ja 

lugemisega seotud ülesandeid. Kõige suuremat elevust tekitab alati ristsõna lahendamine 

raamatukogusse peidetud küsimuste abil. 



Põnev on koostada õpetajate palvel lugemissoovitusi ja teha valikut tutvustavaid 

raamatukogutunde. Lõpuks hakkavad lapsed ise üksteisele lugemist soovitama, sel moel on 

meil populaarseks saanud mitmed muidu riiulisse unustatud lasteraamatud. 

Kaks hooaega on laste ettelugemist kuulanud lugemiskoer Sessu koos koerajuht Kätliniga. 

Lapsed on koerast vaimustuses ja Sessugi naudib lugemistundi. 

13. detsembril said 

kiidukirja lugemiskoerte 

programmi sügisese 

poole edukad läbijad. 

Loodame Sessuga 

uuesti kohtuda juba 

jaanuaris. 

 

Eriti hea meel on koostöö üle lasteaiaga. Lapsed käisid koos 

õpetajaga raamatukogus emakeelepäeval murdekeelseid 

aabitsaid uudistamas, lasteaia ametite nädalal rääkisime 

raamatukoguhoidja tööst. Tullakse ka rühmaga raamatuid 

vaatama ja valima, raamatukoguhoidjad Meeli ja Elje käivad 

raamatuid täis pakitud kohvriga lasteaias.  

 

Kadripäeval tõid 

väikesed punapõsksed 

kadrid meile 

raamatukogu- ja muud 

õnne, jõulukuul 

taaselustasime jõulu-

hommikud: panime 

küünlad põlema, 

jõululaulud mängima, 

jõulumemm jutustas 

lugu Molli jõuludest. 

 



Noortekeskusel aitasime sisustada suvelaagrit. Selle suve laagri teema oli liikumisaastale 

kohane, „Liikluses liikuvalt“. Raamatukogus toimus teemakohane orienteerumismäng ja 

liiklusfilmide vaatamine. Muuhulgas said laagrilapsed lähemalt teada raamatukoguhoidja tööst 

ja piiluda meie salakambrisse – hoidlasse. 

Ka Lugemisisu programmiga ühinesime taas. Osalus oleks võinud suurem olla, võiduka lõpuni 

jõudis veerand alustajatest. Mõni isukas lugeja tõi lugemispassi tagasi juba esimesel nädalal 

ja täitis kõik võimalikud lisalehed. Preemiaks tublimatele oli Lugemisisu lõpupidu. Külla tuli 

Lotte isiklikult, jagas lugemisdiplomeid, tegi raamatukoguvõimlemist, mängis ja lustis lastega. 

Pidu lõppes kringli söömisega. 

 

Püüame ikka sama innukalt jätkata laste raamatu juurde meelitamist. 

 

 

 

Tekst: Liia Oll 
Fotod: Liia Oll, Meeli Sõlg 

Kose Raamatukogu 

  



JÕULUKÜLA VIIMSI RAAMATUKOGUS 

 

Viimsi Raamatukokku sisenedes püüavad pilku kolm riiulitäit säravate jõulutuledega ehitud 

majakesi. See on näitus “Jõuluküla”. 

 

Kõik algas sellest, et Viimsi Raamatukogu sai endale uue digilõikuri, millega saab lõigata üle 

300 erineva materjali. Uut masinat katsetades tuli mõte lõigata kartongist majade pinnalaotusi 

ja meisterdada väikseid majakesi, mille akendest paistab valgust. Sellest sündiski idee teha 

koos Viimsi kogukonnaga ühine näitus “Jõuluküla”. 

 

Näituse "Jõuluküla" ettevalmistamisel toimus 3 töötuba - kaks Viimsi Raamatukogus Viimsi 

Kunstikooli lastele ja üks Viimsi Päevakeskuses eakatele.  Viimsi Kunstikooli õpetajad Anne 

Roolaht ja Anne Soop-Tohver tegid oma lastega näitusele vahvaid maju, kuuski ja  jõululoomi, 



Viimsi Päevakeskuse eakad glasuurisid ja kaunistasid papist maju. Viimsi kooli õpetaja Kai 

Sikemäe tegi õpilastega näitusele ainukese päris piparkoogimaja ja valgete pabermajade 

külakese. Endine raamatukoguhoidja Jana Orion tõi teise külatäie värviliste katustega valgeid 

maju. 

 

 

 

 

Perekond Hunt oli valmis meisterdanud 

pappkasti ehitatud miniatuurse ja väga 

filigraanse Huntide küla. 

 

 

 

Kuue aastane Anni võttis näitusest 

osa koos vanaisaga. Annil valmis 

meeleolukas valge maja, aga 

vanaisa tegi täpse koopia Anni 

mängumajast mõõdus 1:20.  

 

Lisandus veel paar vahvat maja Viimsi kogukonna liikmetelt. 

Et põnevam oleks, lisasime juurde ka kohanimed. Meie jõulukülas on Kodurahu kirik, 

Hõbepähkli park, Salasoovi salu, Rõõmulaulude ladu, Vigurjutu väljak ja mitmed teised 

salapärased teed ja paigad. 

Riiulid, mis tavaliselt põnevaid raamatuid tutvustavad, on nüüd otsast otsani jõulutuledes 

lumiste majakestega täidetud.  

Tulge ja vaadake ise! Näitus on avatud 15. jaanuarini 2024. 

 

Sune Teemaa-Reinpõld 
Viimsi Raamatukogu 



SÜGISESI TOIMETUSI POLE RIISIPERES HOMSE VARNA VISATUD   
  

Jätkates eelmisel aastal loodud traditsioone on Riisipere Raamatukogu koostöös 

Huvialakooliga Nissi Trollid kutsunud minikontsertidele, kus esinejaiks on õpilased ja õpetajad. 

Minikontserdi formaat on 30-45 minutit, just selline paras pikkus, mis noortele 

muusikahuvilistele mõnusalt jõukohane. Publikuks on oodatud muidugi igas vanuses kuulajad. 

Oleme osa saanud klaveriõpilaste, puhkpilliõpilaste ning kitarri- ja lauluõpilaste kontsertidest. 

Kontserdi juurde on kuulunud isuäratamiseks ka lugemine. Oleme sidunud lugemise elava 

taustamuusikaga. Nii oleme kuulanud Eno Raua „Hiire sõidu“ lugu „Naksitrallidest“ ja raamatut 

„Karu ja klaver“ Nissi Põhikooli 4.klassi õpilase Eke Joonas Kivistiku esituses. Detsembrikuu 

kontserdil „Jõuluootus“ luges raamatukoguhoidja lõigu Astrid Lindgreni jõulumälestustest 

raamatust „Ühed ammused jõulud Smalandis“.  

 

 

 

 

 

 

 

Kontserdi taustaks 

on Sirje Eelma 

graafikanäitus 

"Raamatu kogu" 

 

Elu on näidanud, et sügisel, kui algavad tubasemad toimetused, on inimestel rohkem mahti 

raamatuid lugeda ja kirjanikega kohtuda, siis ongi raamatukogu just sügisesse planeerinud 

hulga taolisi tubaseid ettevõtmisi. 11. novembril toimus meeleolukas „Rohkesõnaline 

kohtumine Contraga“, kus kirjamehed ja isad said kokku ja rääkisid mehistel teemadel nii 

kirjandusest kui enda kujunemisest. 22. novembril kostitas Marju Kõivupuu publikut oma 

teadmistega surmakultuurist, pea kaks tundi möödus nagu üks hetk. Oli väga sisukas ja 

huvitav kuulamine. 2.detsembril käis Märt Treier tutvustamas oma raamatut „Ennäe inimest“.   



4.detsembril käis Riisipere Raamatukogu kutsel Nissi Põhikooli 5.-9.klassil külas Piret Päär, et 

valmistada õpilasi ette raamatukogu ja kooli ühisel loomingulisel väljakutsel. Sel aastal 

valmistume juba aegsasti emakeelenädalaks, kus on teemaks muinasjutu kirjutamine.  

  

 

 

 

 

 

Piret Päär raamatukogu 

karule muinasjuttu 

sosistamas. 

Raamatukogu on püüdnud oma lugejatele pakkuda peale raamatute laenutamise ka esteetilisi 

elamusi ning toonud raamatukokku professionaalseid näitusi. Kuni 16. novembrini oli võimalik 

vaadata graafik Kaija Kesa segatehnikas näitust „Helged hinged“. Näituse lõpetamisel tegi 

kunstnik näitusetuuri ja linoollõike töötoa, kus meisterdati jõulukaarte. 15.detsembril on 

skulptor Iris Jurma pühendamas meid töötoas glamuursetesse kuldamise saladustesse. Väga 

hea meel on raamatukogul detsembri lõpuni pakkuda võimalust Eesti Kunstnike Liidu auliikme, 

Sirje Eelma näitust „Raamatu kogu“, mis sobib raamatukokku nagu valatult. Jaanuarist kutsub 

aga raamatukoguhoidja Eneken Maripuu vaatama oma illustratsioonide näitust, mis on tehtud 

jaanuaris ilmuvale raamatule „Kaksteist tervendavat taime“, autoriteks Ain Raal ja Kristel 

Vilbaste. Plaanis on ka raamatuesitlus.   

Suur rõõm on, et 10.jaanuaril on juba järgmine raamatuesitlus, mis tutvustab raamatukogu hea 

koostööpartneri, Nissi Põhikooli emakeeleõpetaja Evelin Alliksaare uut raamatut „Polaarsuse 

teooria“.  Põnevusega ootame ka järge ta eelmisele auhinnatud raamatule „Rääkimine hõbe, 

vaikimine kuld“ -kevadel saame esitleda ka seda, Silja Kergega kahasse kirjutatud raamatu 

järge.  

Eesti kirjanduse päeva, mis on 30.jaanuaril, plaanime tähistada koos Maarja Kangroga -palju 

põnevat on veel tulekul! Olete raamatukokku alati väga oodatud!   

 

Eneken Maripuu 
Riisipere raamatukogu  



ARUKÜLA RAAMATUKOGU MEELDEJÄÄVAMAD TEGEVUSED 
VIIMASEL POOLAASTAL 
 

8. juulil toimus Arukülas koostöös Hoiuraamatukoguga „Anna raamatule uus elu“ üritus. 

Kasutatud raamatute kogumise aktsioonil koguti raamatusõpradelt 2067 eestikeelset, 75 

võõrkeelset raamatut ja 11 aastakäigu jagu ajakirju. Raamatuid toodi kogumiskastidesse aga 

palju rohkem ning tõenäoliselt leidsid umbes pooled raamatutest juba kohapeal uue omaniku. 

Raamatukogumist jõudis uudistama rekordarv inimesi. „Aruküla on ilmselt võitnud senises 

raamatukorjamises esikoha osalejate arvu poolest. Sellist rahva hulka koos ei ole me veel 

näinud. Tuldi ja mindi, toodi ja viidi. Viidi süle ja seljaga, kaenlas ja kotis, ratta ja autoga, isegi 

tõuks läks kasti vedamiseks kaubaks,“ ütles hoiuraamatukogu peavarahoidja Kalju Tammaru. 

Seega tundub, et antud ürituste sari on väga kenasti ka väiksemates kohtades tööle hakanud. 

Arukülas aitas õnnestumisele kaasa kindlasti ka samal ajal toimunud kohvikutepäev, varem 

tehtud reklaam ja muidugi kohalike raamatuarmastus. 

11. oktoobrist algas Aruküla Raamatukogus koostöös Rahvusarhiiviga sari „Uurime 

sugupuud“. Tiina Männapsoo Rahvusarhiivist tutvustas arhiivi kogusid, õpetas orienteeruma 

virtuaalses uurimissaalis VAU ja selgitas, kuidas tellida vajalike säilikuid uurimissaali ja palju 

muud huvitavat. Juba on toimunud 2 uurimistundi Tiinaga ja 1 iseseisev töötuba. Loodame 

järgmise aasta jaanuaris uuesti Tiinaga kohtuda. Huvi on olnud meeldivalt suur. Kui väga hästi 

läheb, saame jätkata oma esivanemate uurimist klubilise tegevusena.   

8. novembril käis lugejatega kohtumas ja ilmast-elust ning 

oma raamatust rääkimas Tuuli Jõesaar. Suur tänu Tuulile, oli 

väga tore kokkusaamine! Ja igasugune suhtlemine võib 

kasulikuks osutuda – meie kuulajatena saime väga palju 

teada vana maja renoveerimisest ning bürokraatiast ja Tuuli 

sai juhendust, kuidas uurida oma kodu ajalugu. Tänu 

eelnevale Rahvusarhiivi koolitusele oskasid kohale tulnud 

kuulajad Tuulit õigete allikate juurde juhatada. Nii jooksevad 

igasugused toredad asjad omavahel kokku… 

Kasutatud allikad: 
Arukülas viidi ja toodi raamatuid kaenlas, selja ja sülega.  
https://www.rara.ee/uudised/arukulas-viidi-ja-toodi-raamatuid-kaenlas-selja-ja- 
sulega/?fbclid=IwAR0OyyDXsIJEscG8z4RIjeHLw8rbfJMxBmmhDNW61CtITp64Yudy44PH_ww 
(19.12.23) 
 

Kati Karu 
Aruküla raamatukogu 

  



KÜSITLUSEST KIILI RAAMATUKOGUS 

 

Oleme küsitlust raamatukogus läbi viinud iga 3-4 aasta tagant. Kuna elu on kiire ja muutused 

ühiskonnas samuti kiired, siis peaks selline küsitluse sagedus olema optimaalne, et vastanutelt 

meie jaoks kasulikku teavet saada.  

Eelmine küsitlus toimus 2020. aastal. See oli natuke pikem ja põhjalikum kui praegune. 2020.a. 

keskendusime rohkem kirjanduse leiduvuse analüüsile liigiti, s.t. millise liigi kirjanduse valik 

rahuldab ja millise liigi kirjandust peaks hoolikamalt komplekteerima. Küsimused selle kohta, 

millega ollakse rahul ja mida soovitakse parandada, olid samad nii 2020.a. kui nüüd. 

Vastustest tuleb välja, et raamatukogu on ja peab jääma stabiilseks ja pikaajaliselt 

jätkusuutlikuks, kuid samas olema kohanemisvõimeline ja uuenduslik. Tahtsimegi teada, 

millega ollakse rahul ja mida saab paremaks muuta.  

Vastajaid oli 142. Eeldasime, et kõige enam oodatakse mitmekesist raamatute ja ajakirjade 

valikut. See soov ongi esikohal. Samas ollakse pakutuga rahul. Tõepoolest saame 

kasutajatele pakkuda head valikut nii väärtkirjandusest kui ka ajaviitekirjandusest, samuti 

lastekirjandusest tänu piisavale rahastusele nii omavalitsuse kui riigi poolt. Kooli soovitusliku 

kirjanduse raamatute eksemplaride arvu peame suurendama, kuigi see ei ole otseselt 

rahvaraamatukogu ülesanne. Kui aga tuleb korduvalt anda õpilasele „ei“ vastus, et kõik 

eksemplarid on juba välja laenutatud, siis paratamatult tuleb eksemplaarsust suurendada. 

Infot raamatukogu kohta soovitakse saada kõige enam sotsiaalmeedia vahendusel ja 

kodulehe kaudu. Eelmises küsitluses oli infoallikana tähtsal kohal valla ajaleht, nüüd on 

esimene valik sotsiaalmeedia. On neid, kes soovivad saada raamatukogu infokirja. 

 42% vastanutest sooviks eraldi ruumi individuaalseks töötamiseks või koosolekute, ürituste 

läbiviimiseks. Suurema ruumi vajadus tõusis selgelt esile. Üldiselt peetakse praegust ruumi 

hubaseks ja koduseks, õhkkonda meeldivaks, hinnatakse vaikust ja keskkonda, mis soosib 

lugemist.   

Väga rahul ollakse teeninduse kvaliteediga, raamatute valikuga ja uute tekkinud võimalustega 

raamatukapi näol. Üks vastaja on öelnud, et raamatukapp on üks parim leiutis. Oluline on ka 

raamatute tagastuskast. Ööpäevaringset teenindust ei peetud eelmise küsitluse alusel veel 

üldse tähtsaks. Tähtsad olid võimalikult pikad lahtiolekuajad. 

Kasutajatele meeldib, et saab vaadata palju erinevaid näitusi. „Teie kunstinäitused on 

imelised!“ mainib üks. Näeme tõesti palju vaeva, et raamatukogus oleks kogu aeg midagi 

põnevat vaadata, et amatööride näitused vahelduksid professionaalide omadega. Alati oleme 



pakkunud näitusevõimalust kohalikele kunstnikele, ka kohalikele noortele. Viimane 

suurepärane leid on 6-aastane Marjete Melody, kelle joonistuste näitus on saanud erakordselt 

suurt tähelepanu. 

Hinnatakse tööd lastega: lastehommikud, lugemisvõistlused, kohtumised kirjanikega. Üks 

lugeja hindab seda, et raamatukogu kui selline on üldse olemas. Väärtus omaette! 

Raamatuklubi võiks olla ja üritusi teismeliste kaasahaaramiseks. Rohkem peaks turundama, 

et inimestel tekiks suurem harjumus raamatukogu teenuseid kasutada. Need kaks viimast 

ettepanekut on igati asjalikud ja vajalikud, kuid kõige raskemini täidetavad. Raamatuklubi 

käivitamine on suur töö ja kõige tähtsam on leida klubile energiline eestvedaja. Teismeliste 

kaasahaaramise võti on koostöö õpetajatega. 

Kuidas kujundada harjumust raamatukogu teenuseid kasutada? Kuidas saada raamatukokku 

need inimesed, kes pole kohalikus raamatukogus veel käinud? Valla elanikkond kasvab 

kiiresti. Kuidas tekitada neis tunne, et kui nad pole veel kohalikus raamatukogus käinud, siis 

on nad millestki väga olulisest ilma jäänud? Vastuste otsimisel kavatseme kasutada 

kaasamõtlejate abi ja tuge. 

Ülevalpool lugesite valikut vastustest hinnangute ja ettepanekutega. Need kõik on meile väga 

olulised, et kujundada raamatukogu lähemas ja kaugemas tulevikus. Et raamatukogu oleks 

parim paik, kuhu tulla lugema, õppima, aega veetma.  

Lastelaupäeva meisterdamised Kiili raamatukogus 

 

Taie Saar 
Kiili Raamatukogu direktor 

  



HARKU VALLA RAAMATUKOGUD ÜHINESID MIRKOGA 
 

MIRKO laenutuskeskkond (https://mirko.ee/) on saanud meie maakonnast liikmeid juurde. Kui 

varem olid juba liitunud Harju Maakonnaraamatukogu, Rae Valla Raamatukogu ja Saku valla 

raamatukogud, siis novembris liitusid MIRKOga Tabasalu, Harku ja Vääna raamatukogud.  

MIRKO teenust pakuvad üle Eesti hetkel 44 raamatukogu. 

 

TABASALU RAAMATUKOGUS ON UUENDUSI VEELGI 

Tabasalu raamatukogus avati värskelt uuenduskuuri läbinud lugemisala. Lisaks mitmetele 

lugemisnurkadele saab väikeses saalis korraldada erinevaid üritusi ja näitusi ning peagi 

kasutada ka arvuteid.  

Raamatukogu saali projekteeris disainibüroo Laika, Belka & Strelka. Ehitustöid tegi OÜ 

Tabasalu Meistrid ja projekti toetas Kultuuriministeerium rahvaraamatukogude 

arendusprojektide taotlusvoorust. 

 

Liia Rebane 
Tabasalu raamatukogu 

Jandra Peegel 
Harju Maakonnaraamatukogu 

  



RAAMATUKOGUDE KÄTTESAADAVUS JA LIGIPÄÄSETAVUS 
 

Umbes aasta tagasi vaatasin üle raamatukogude kodulehtedel oleva info erivajadusega lugeja 

seisukohast ja raamatukoguteenuse kättesaadavusele antud hinded Eesti omavalitsuste 

teenuste olukorda kajastaval veebilehel https://minuomavalitsus.fin.ee/et. 

Siis olid hinded maakonnas kättesaadavuse osas väga madalad, üksikute eranditega olid need 

valdavalt 1 või 2 (skaalal 0-9). Seda hinnet ja seega ka raamatukoguteenusele üldiselt antavat 

hinnangut ja tegeliku eesmärgina muidugi lugejale vajaliku teabe andmist sai parandada 

raamatukogude kodulehti täiendades. Hea meel oli tõdeda, et paljud raamatukogud seda ka 

tegid ja lisasid kodulehele info 

 liikumisraskustega lugejale - kas raamatukogu on ligipääsetav ratastooliga, kas on 

olemas kaldtee, invaparkimiskohad, inva-WC, 

 nägemispuudega lugejale - viide Eesti Pimedate Raamatukogule (ja nende 

veebiraamatukogule), 

 koduteeninduse kohta - lugejatele, kellele raamatukogu külastamine tervisliku seisundi 

tõttu ei ole võimalik.  

Kui enne oli kodulehelt leitav info ligipääsetavuse kohta 16-l raamatukogul, siis hiljem 31-l 

raamatukogul. Link Eesti Pimedate raamatukogule on nüüd 26 raamatukogu asemel 43-l ja 

koduteeninduse info on leitav 32 raamatukogu kohta (varem vaid üksikutel). 

Seega on seis kättesaadavuse info osas tublisti paranenud. Kui 2022. aasta sügisel oli 

maakonna raamatukogude keskmine hinne kättesaadavusele minuomavalitsus.ee lehel 1,9, 

siis 2023. aasta suvel, kui olid lisatud uued andmed, oli keskmine hinne juba 3,4. See tõstis 

veidi ka kogu raamatukoguteenusele antavat hinnangut. Ja seda vaid kodulehele infot lisades. 

Julgustangi kõiki oma kodulehte uuendades tähelepanu pöörama sellele, et info 

ligipääsetavuse kohta oleks kodulehelt leitav. 2024. aasta algul toimuv uus küsitlus saab võtta 

arvesse juba need uuendatud andmed.  

Raamatukoguteenusele üldiselt antav hinne põhineb küsitlusel, mis on leitav 

minuomavalitsus.ee lehel https://minuomavalitsus.ee/metoodika/kohalike-omavalitsuste-

kusitlus. Kättesaadavus on vaid üks aspekt, mida hinnatakse. 
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MAAKONNARAAMATUKOGUDE KOGEMUSREIS NORRASSE  

Eesti maakonnaraamatukogude ja suuremate linnade raamatukogude esindajad käisid 6.-10. 

novembril Norras tutvumas Oslo ja Drammeni raamatukogudega. Reis oli huvitav ja 

mõtlemapanev. Jõudsime külastada raamatukogukeskust Biblioteksentralen, Oslo 

keskraamatukogu koos mõne harukoguga ning Drammeni raamatukogu. Raamatukogude 

külastustele lisaks tegime ka mitmeid rühmatöid, et saadud teadmisi paremini kinnistada.  

Esmaspäeva õhtul kohale jõudes jäi veidi aega tutvuda tuledesäras linnaga, enne kui 

teisipäeval algas tihedam tööpäev.  

Külastasime Norra raamatukogukeskust Biblioteksentralen. Tegemist on mittetulundusühingu 

põhimõttel toimiva raamatukogude jaoks teenuseid pakkuva keskusega. Keskuse osanike 

hulka kuuluvad 9 maakonnaraamatukogu ja üle 300 rahvaraamatukogu, kellel kõigil on võrdne 

sõnaõigus/osak, olenemata raamatukogu suurusest. Biblioteksentralen on mõeldud 

igakülgselt raamatukogusid nende töös aitama.  

Raamatukogud ostavad 

ettevõttelt teenuseid ja kogu 

teenitud raha investeeritakse 

uuesti keskuse arendamisse. 

Keskuses töötab 57 inimest ja 

keskusel on allettevõtted, kes 

tegelevad mööbli, logistika ja 

kooliraamatukoguga, samuti 

on osalused IT-firmades, nii et 

pakutakse  ka raamatukogu-

äppi ja kodulehte.  

 

Raamatukogu saab ühest asutusest tellida raamatud, nende eelneva töötlemise (kiletamine, 

koodid, kohaviidad) ja kohale toimetamise, metaandemed, raamatukogumööbli. 

Raamatukogul on võimalik kasutada Biblioteksentraleni poolt välja arendatud kodulehekülge, 

mida saab kerge vaevaga endale sobivaks kujundada. Ühesõnaga on olemas keskus, mis on 

loodud raamatukogude poolt ja tegutseb selleks, et raamatukoguhoidjatel oleks võimalik oma 

tööd lihtsamalt ja sujuvamalt teha. Enamikes raamatukogudes on vaid üks töötaja ja seega on 

suureks abiks, kui mitmeid teenuseid saab tellida, selle asemel, et ise teha.  

Norras on raamatutel fikseeritud hind. Erandina saab Biblioteksentralen nende hinnast 20% 

alla, mis annab soodsama võimaluse raamatute ostuks. Biblioteksentralenit kasutab seega 



raamatute tellimisel u 80-90 % raamatukogudest.  Riik toetab samuti teatud hulga kindlaks 

määratud raamatute ostu (nagu meilgi). Biblioteksentralen on võtnud eesmärgiks, et raamat 

jõuaks raamatukokku juba selle ilmumispäevaks. Töötlus ja transport võtab aega umbes 1-3 

päeva ja raamatud viib pea kõigisse kogudesse Biblioteksentraleni enda logistikafirma. 

Ka raamatukogu-

mööblit saab tellida 

Biblioteksentraleni 

kaudu. Mööblifirma 

pakub just raamatu-

kogudele valmistatud 

mööblit. Saime sellega 

tutvuda ettevõtte 

showroomis, kus 

toimuvad ka mitu korda 

aastas kirjastuste 

raamatututvustused. 

 

Uue arendusena on loodud raamatukoguhoidjatele võimalus lisada raamatutele 

lisametaandmeid raamatu tempo, stiili ja peategelase kohta, et oleks lihtsam sobivaid 

raamatuid soovitada. Rahvusbibliograafia andmed on avalikud, kuid Biblioteksentralen töötab 

selle nimel, et nende kasutamine oleks mitmekülgsem, kasulikum ja mugavam.  

Hiljem rühmatööd tehes ja otsides vastust küsimusele, mis meile meeldis ja mis mitte, leidsime, 

et üheks uureks plussiks sellise süsteemi juures on, et raamatukogude kõrval on olemas toetav 

asutus, mis mõtleb kaasa, kuidas inimestele raamatukogusid kutsuvamaks teha ja lugemise 

juurde juhatada, raamatukogusid arendada ja et selle asutuse töösse on kaasatud 

professionaalsed disainerid, arendajad ja muud spetsialistid.  



Grupitööd, kus plusside ja miinuste üle arutasime ja mõtlesime, mida oleks kerge või raske 

kodumaal järele teha, tegime Oslo linna Keskraamatukogus Deichman Bjørvika.  

Oslo vanim raamatukogu 

avas 2020. aastal oma 

uksed uues majas - linna 

keskuses ooperimaja ja 

keskraudteejaama lähedal. 

Raamatukogul on üle 20 

harukogu, neist kolme ka 

külastasime.  Raamatukogu 

asub kuuel korrusel, saab 

liikuda nii lifti kui 

eskalaatoriga. Lisaks on ka  

poolkorrused.  

 

Raamatukogu esimesel korrusel asuvad infolett, kohvik 

ja kirjatarbeid/suveniire müüv pood. 0-korrusel asuvad 

kõigile avatud varukogu, kino ja ürituste korraldamiseks 

sobivad ruumid.   



2. korruse lastealas on mõeldud igas vanuses lastele. On olemas alad beebidele, koolilastele 

tundide tegemiseks ja söögipausiks, mängulauad, lugemispesad, lavad 

esinejatele/pealtvaatajatele. 

 Raamatukogus on rohkelt kaugtöö- ja õppimiskohti, rahvast on raamatukogus palju, pea kõik 

istumiskohad olid meie viibimise ajal hõivatud. Peamised külastajad tundusid olevat uurimis- 

ja grupitöid tegevad õpilased.  Raamatukogu on avatud 8.00-22.00. Teenindajaid küll nii kaua 

majas ei ole, kuid sisse saab raamatukogukaardi või spetsiaalse äpi abil. Mitmetes linna 

harukogudeski on sellised laiendatud lahtiolekuajad.  

 

Raamatukogu pakub ka võimalust kilelõikurite, 

3D-printerite ja õmblusmasinate 

kasutamiseks.   



Kolmapäeval käisime Toyeni linnaosas. Külastasime kõigile avatud raamatukogu ja sellest 

mõnekümne meetri kaugusel asuvat vaid noortele vanuses 10-15 mõeldud raamatukogu. 

Kõigile avatud raamatukogu tegi mõned aastad tagasi läbi suure muutuse. Mõeldi läbi milleks 

õieti raamatukogu selles kogukonnas vaja on. Kas raamatute või inimeste jaoks? Kuidas 

kasutajaid raamatukokku juurde tuua, asutust 

kogukonnaga siduda, pakkuda teenuseid, mis 

raamatukogule lisaväärtust annaksid? Raamatukogu 

keskkonda muudeti hubasemaks ja õdusamaks, 

raamatukogu valged riiulid ja steriilsus asendati puidust 

ja taaskasutusest saadud materjalidega. 

Lisati rohelust, kaasati 

mööbli valmistamisesse 

vabatahtlikud, ka kohalik 

vangla ja otsisti 

taaskasutusmööblit FB-

grupis. Raamaturiiulite arvu 

vähendati, loodi rohkem 

ruumi kohtumiseks, 

töötamiseks, õppimiseks ja 

aja veetmiseks. 

 

Valgustustki muudeti hämaramaks. Tulemused olid 

esimese aastaga väga ootamatud. Raamatukogu 

külastuste arv tõusis ühe aastaga 100 000-lt 300 000-

le. Kuna selline lähenemine ennast tõestas, hakati 

muutma ka teisi linna raamatukogusid. Saime aru, et 

hetkel on veel viimane raamatukogu uuenduskuuri 

läbimas. Raamatukogu rolli nähakse hariduse ja 

kirjanduse pakkumise kõrval selles, et ta pakub 

digitaalse keskkonna kõrval nn analoogkeskkonda, 

füüsilist keskkonda kohtumiseks, kolmandat paika kodu 

ja kooli/töö kõrval. Raamatukogus on pinda umbes 

600m2 ja ligikaudu 17000 raamatut. 

Raamatukogus on töötamas ligi 100 vabatahtlikku, kes korraldavad üritusi, keelekohvikuid jms 

ning raamatukogus on tööl eraldi inimene nende töö koordineerimiseks.  



Raamatukogu, mille kliendiks vaid 10-15-aastased, tehti valmis laste endi soove järgides. 

Selgus, et selleealised lapsed ihaldavad enim kohta, kus neid ei sega väiksemad õed-vennad 

ega jälgi pidevalt nende vanemad. Seega ongi raamatukokku sissepääs täiskasvanutele ja 

väikestele lastele keelatud.  

Välja arvatud muidugi 

töötajatele, keda on 

kokku 9.  

Nende hulgas on erineva taustaga inimesi: näitleja, pedagoog, psühholoog jne. Raamatukokku 

töötajaid otsides ükski raamatukogundusharidusega inimene selleks tööks ei sobinudki. 

Nüüdseks on meeskonnas ka “päris” raamatukoguhoidja. Uus aeg ja keeruline keskkond 

nõuab lisaks erinevaid oskusi. Lasteni kirjanduse ja kultuuri viimiseks saadakse nad huvitava 

keskkonna, erinevate tegevuste, lastega kontakti leida oskavate töötajatega raamatukokku ja 

siis leiavad nad loodetavasti tee ka kirjanduse juurde. Nagu ütles raamatukogu juhataja 

Reinert Mithassel: “Pole mõtet lapsele kohe Ibseniga vastu pead anda” vaid järgida pigem 

Päästearmee põhimõtet “Soup, soap, salvation”, et meelitada lapsed ühiste söögitegemiste, 

huvitavate üritustega enda juurde ja siis saab nad ka sujuvalt raamatute juurde suunata.  

Raamatukogu kujunduses on taas leitud uus otstarve taaskasutatud materjalidele, lastele on 

loodud palju nö pesasid, omaette olemise kohti.  



Külastasime ka väiksemate gruppidena paari teist harukogu. Meie grupp kais Stovneri linnajao 

kaubanduskeskuses paiknevas omanäolises raamatukogus. 

Raamatukogu oli hubane ja hämara valgusega, 

täis soppe eraldi istumiseks ja aja veetmiseks. 

Sealgi oli palju teise ringi mööblit. puitu, taimi, 

betooni, lihtsaid lahendusi. Ruumi jagamiseks oli 

võimalik kasutada kardinaid.  

Külastasime ka linna vanimat raamatukogu - Deichman Grünerløkka. See raamatukogu asus 

kahel korrusel. Esimesel korrusel leidsid lugemis-, töötamis- ja ajaveetmisvõimalusi 

täiskasvanud ja teine korrus oli mõeldud laste jaoks.  

Sealgi oli raamatukogu hämar. ja 

hubane. Nii hämar, et telefon soovitas 

pildistamisel sisse lülitada öörežiimi. 

Elutoalaadses keskkonnas olid 

tugevamalt valgustatud vaid riiulid ja 

laudadel oli kasutatud kohtvalgustust.  

Sisustuses domineerisid taas puit ja 

taaskasutatud materjalid. Kokkupandava 

mööbli abil sai luua mitmeti kasutatavaid 

ruume.  



Eelviimasel reisipäeval külastasime Drammenit. Drammeni maakonnaraamatukogu, kolledži 

raamatukogu ja rahvaraamatukogu kolisid peale renoveerimist 2007. aastal ühte majja – 

ümberehitatud vanasse klaasitehasesse.  

Ühises asukohas prooviti kolme 

raamatukogu ühise juhtimise alla 

viia, teha kolledžiraamatukogu 

kättesaadavaks ka tava-

kasutajatele, ühendada kõik 

kasutama ühtset raamatukogu-

programmi. Mitme aasta pikkune 

töö siiski ei õnnestunud ja projekt 

lõpetati 2017.a. Kõik kolm 

raamatukogu toimivad praegu 

eraldi asutustena.  

Takistuseks said raamatukogude erinevad vajadused,sihtgrupid ning erinev juhtimine ja 

töökultuur. Tõdeti, et ei saa teha parimat kõigi jaoks.   

Drammeni raamatukogude sisustus oli 

traditsioonilisem, seal oli rohkem valgust ja 

tavapärased raamaturiiulid. Küll oli sealgi 

olemas hubasust loov kohvik, samas hoones 

asus raamatupood ja ruumi mitmekülgse 

kasutamise võimaluste peale oli samuti 

mõeldud. 

Üritusteks mõeldud lava oli tavalisel ajal kasutuses 

lugemisnurgana, alasid sai eraldada kardinatega ja lasteala 

ratastega riiulid andsid võimaluse kiiresti suurt vaba ala 

tekitada.  

Raamatukogul on ka 

laiendatud avamisaeg, üle 

15-aastased lugejad saavad 

lepingule allkirja andnuna 

külastada raamatukogu 

ajavahemikus 7.00-23.00.  

 



Raamatukogu proovib olla proaktiivsem ja inimesi 

ise raamatukogu tegevusse kaasata. Osaletakse 

kogukonnaüritustel, festivalidel (Drammeni 

kirjandusfestival, podcasti festival), püütakse 

minna raamatukoguteenustega nö majast välja. 

Raamatukogus sees on oluline kohtumiskohtade 

loomine, digitaalsete teenuste ja dokumentidega 

abistamine.  

Raamatukogu on ka avalike arutelude ja debattide pidamise koht, nt kohalike arengukavade 

arutamiseks. Raamatukogus toimuvad muidugi ka kohtumised kirjanikega, norra keele 

kohvikud, kudumiskohvikud jne. Nendes tegevustes on abiks vabatahtlikud. 

Raamatukogus on käimas mitu noorte- ja lasteprojekti. Üks on mõeldud poistele, kellel on 

raskusi lugemisega (tihti just teise emakeelega peredest). Lapsed on koolitunni asemel 

raamatukogus, kus tegelevad pool tundi lugemisharjutustega ja pool tundi mängivad 

juhendajaga erinevaid mänge. See tund on lastele meeldinud ja nüüdseks on selle tunniga 

ühinenud juba 8 kooli.  2., 5. ja 9. klassi lastel on ka kohustuslikuks kooliprogrammi osaks 

vähemalt 1x aastas raamatukogu külastamine.  

Kui algkoolis on nt. suvelugemiskampaaniat lihtne korraldada, siis juba vanemate lapsi on 

keerulisem kõnetada. Raamatukogu otsustas turunduseks kaasata 13-16 aastaseid lapsi, et 

oma sihtgrupini paremini jõuda. Palgati 10 “lugemissaadikut”, kes valiti konkursil, kuhu noored 

saatsid ennast tutvustava 1-minutilise video. Need lugemissaadikud töötavad u 4 tundi kuus, 

reklaamivad lugemist sotsiaalmeedias, teevad erinevates keskkondades postitusi ja saavad 

selle eest tasu. Noori kaasav kampaani algas just äsja ja loodeti, et see aitab rohkem noori 

lugemise juurde tuua.  

Lisaks on majas käimas noorteala renoveerimine, kuhu kaasatakse ka noori endid.  

On loodud kahest arhitektist ja 20 

noorest (vanuses 14-18) koosnev 

meeskond. Noori on 3 gruppi -1 grupp 

on aktiivsed raamatukogu kasutajad ja 2 

gruppi ei ole raamatukogu varem eriti 

kasutanud. Noored leiti kooli ja 

sotsiaalmeedia kaudu, raamatukogus 

kutseid jagades. Nad töötavad koos, et 

kujundada just noortele sobiv keskkond 

ja saavad samuti tehtud töö eest tasu. 



 Reis oli minu jaoks huvitav ja silmiavav. Mõtted või tähelepanekud, mis minuga reisilt kaasa 

tulid, võiks kokku võtta ehk selliste märksõnadega:  

 Hämarus ja hubasus. Valgustatud on pigem riiulid ja lugemisaladel on kohtvalgustus. 

Lugemisalad on kui kogukondlikud elutoad.  

 Taaskasutus ja naturaalsed materjalid. Puit, betoon, taimed, teise ringi mööbel. 

 Ruumide mitmekülgne kasutamine. Ratastel riiulid, laesiinidel kardinad, kokkupakitav 

mööbel, lugemisaladena kasutusel olevad lavad. 

 Lugeja anonüümsus ja iseseisvus. Lihtne raamatukokku sisenemine, teenindusleti 

kõrvalisem asukoht, iseteenindusvõimalused laenutamisel, teenindajateta laiendatud 

lahtiolekuajad, raamatukoguhoidjaga suhtlemine on vaid lisavõimalus. 

 Noorte kaasamine. Neile sobiva keskkonna ja teenuste loomisel, ka tasu eest. 

 Füüsilise keskkonna tähtsustamine. Raamatutega seonduv on vaid üks raamatukogu 

rollidest, sama oluline on keskkonna pakkumine erinevateks tegevusteks. 

Raamatukogu on “kolmas koht” kodu ja töö/kooli kõrval. 

 

Reisile järgnes osalenud raamatukogudes ka Norrast inspireeritud ruumieksperiment, kus 

püüdsime saadud kogemusi ära kasutades muuta midagi ka koduraamatukogus.  

 

Meie lisasime ajakirjanduse lugemisalasse 

pehmet mööblit ja rohelust ja pöörasime osa 

laudu/toole näoga välisvaadet nautima. 

 

 

 

Kasutatud allikad: 
 
Biblioteksentralen https://www.bibsent.no/ (13.12.2023) 
Deichmann Bjørvika https://deichman.no/bibliotekene/bj%C3%B8rvika (13.12.2023) 
Biblio Toyen https://deichman.no/bibliotekene/biblo-t%C3%B8yen (13.12.2023) 
Biblo Tøyen: a library just for kids. Designing libraries.  
Täiskasvanutele keelatud: raamatukoguruum kui maailma muutmise tööriist. 
https://www.youtube.com/watch?v=PU1QSJUTpdY (13.12.2023) 
https://designinglibraries.org.uk/libraries/biblo-toyen_-a-library-just-for-kids/ (13.12.2023) 
Drammen Bibliotek https://www.drammensbiblioteket.no/startside#/ (13.12.2023)  
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TALVEMAASTIK 

Hando Runnel 

Küla kohal korstnasuitsust sambad. 

Aia taga hallid põldpüükerad 

veerevad kui tuulekerged tupsud, 

väledad ja vilkad, kõhud tühjad. 

Telefonitraadid tõmbunud on trammi. 

Kulmukarvadesse kasvab valget härma. 

Päike on, kuid külm ka tema –  

puutud käega, palav pole üldse. 

Lumi aga helgib-helgib, 

suusajooned kaugusesse kaovad. 

 

ÕNNITLUSED 
SÜNNIPÄEVALASTELE! 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TÄNUD KAASTÖÖDE SAATJATELE! 
 

Infolehe koostas:  
Jandra Peegel 

Harju Maakonnaraamatukogu 
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